

岩手県内のNPO法人の活動状況（平成28年度）

NPO法人から平成30年1月までに提出があった活動報告書・活動計算書をもとに、活動分野、財務状況を取りまとめたもの。

1 活動法人数

- 平成28年度の活動報告の提出があった法人は、482法人中433法人
- そのうち活動実績がある法人が410法人（94.7%）、活動実施のない法人が23法人（5.3%）

| 28年度法人数 | うち報告書等提出済 | | |
|---------|-----------|--------|--------|
| | | 活動実績あり | 活動実績なし |
| 482 | 433 | 410 | 23 |

2 活動分野

- 全体の約3割が、障がい者支援・高齢者支援に関する活動を実施
障がい者支援に関する活動を実施している法人が92法人（22.4%）、高齢者支援に関する活動を実施している法人が61法人（14.9%）。一方又は両方の分野の活動を実施している法人数は138法人（33.7%）
- 学術・文化・芸術・スポーツが70法人（17.1%）、まちづくりやコミュニティ支援が40法人（9.8%）

| 活動分野 | 法人数 | | 割合 | |
|----------------|--------|---------|-------|-------|
| 障がい者支援 | 92/410 | 138/410 | 22.4% | 33.7% |
| 高齢者支援 | 61/410 | | 14.9% | |
| 子育て支援 | 31/410 | | 7.6% | |
| 学術・文化・芸術・スポーツ | 70/410 | | 17.1% | |
| まちづくり・コミュニティ支援 | 40/410 | | 9.8% | |
| 環境・自然保護 | 35/410 | | 8.5% | |
| 女性支援（子育て支援含む） | 36/410 | | 8.8% | |
| 青少年・若者支援 | 24/410 | | 5.9% | |

（備考）NPO法における特定非営利活動の種類とは別に、上表の分野により分類を試みたもの。
一の法人で複数の分野の活動を行っている場合は、それぞれの分野に計上している。

3 平成 28 年度活動決算の状況

- ・ 経常収益は 117 億 14 百万円、経常費用は 115 億 79 百万円、経常増減額が 1 億 35 百万円
 - ・ 経常収益の内訳をみると、事業収益が 83.6%、受取助成金が 10.5%、受取寄附金が 3.4%
 - ・ 経常費用の内訳をみると、事業費の人件費が 50.6%、その他経費が 39.4%
 - ・ 収益規模別法人数をみると、約 3 割（29.5%）が 100 万円以下。
- 1,000 万円超は、46.9%（平成 27 年度の内閣府による「特定非営利活動法人に関する実態調査」では、全国平均が約 65%となっている）

(1) 経常収益

(千円)

| | 特定非営利活動に係る事業 | | | | | その他の事業の収入 | 計 |
|-----|--------------|---------|-----------|-----------|---------|-----------|------------|
| | 受取会費 | 受取寄附金 | 受取助成金等 | 事業収益 | その他収益 | | |
| 金額 | 87,244 | 402,628 | 1,228,562 | 9,793,706 | 159,750 | 42,324 | 11,714,214 |
| 構成比 | 0.7% | 3.4% | 10.5% | 83.6% | 1.4% | 0.4% | 100% |

受取寄附金が多い法人（資産受贈益・ボランティア等受入評価益、正味財産振替等除く）

桜ライン 311（13,428 千円）、くるみ子ども会（学童保育、12,304 千円）、おはなしころりん（9,158 千円）、高田松原を守る会（8,564 千円）、遠野山・里・暮らしネットワーク（7,907 千円）、HOME-FOR-ALL（被災者支援のためのみんなの家運営、6,645 千円）、岩手未来機構（6,518 千円）、遠野まごころネット（6,493 千円）

(2) 経常費用

(千円)

| | 特定非営利活動に係る事業 | | | | その他の事業 の費用 | 計 |
|-----|--------------|-------------|----------|----------|---------------|--------------|
| | 事業費 | | 管理費 | | | |
| | 人件費 | その他経費 | 人件費 | その他経費 | | |
| 金額 | 5, 856, 469 | 4, 558, 976 | 373, 974 | 751, 604 | 38, 253 | 11, 579, 276 |
| 構成比 | 50. 6% | 39. 4% | 3. 2% | 6. 5% | 0. 3% | 100% |
| | 90. 0% | | 9. 7% | | | |

(3) 経常増減額 ((1) - (2)) 134,938 千円

(4) 収益規模別法人数

| | | 法人数 | 割合 | |
|------|------------------------|-----|--------|--------|
| 収益規模 | 0 円 | 27 | 6. 2% | 29. 5% |
| | 1 円～100 万円以下 | 101 | 23. 3% | |
| | 100 万円超～500 万円以下 | 58 | 13. 4% | 23. 6% |
| | 500 万円超～1, 000 万円以下 | 44 | 10. 2% | |
| | 1, 000 万円超～5, 000 万円以下 | 133 | 30. 7% | 46. 9% |
| | 5, 000 万円超～ 1 億円以下 | 41 | 9. 5% | |
| | 1 億円超 | 29 | 6. 7% | |
| 計 | | 433 | 100% | |

4 活動分野毎の収益の状況

(1) 活動分野毎の収益規模別法人数・割合

- ・障がい者支援、高齢者支援、子育て支援、文化・芸術・スポーツ・学術、女性支援、青少年・若者支援では、1,000万円超が5割を超えている
- ・高齢者支援では1億円超が2割を超えている
- ・まちづくり・コミュニティ支援では、100万円超1,000万円以下が約4割
- ・環境・自然保護では100万円以下が4割

| 収益規模 活動分野 | 0円 | 1円～ 100万円以下 | 100万円超～ 500万円以下 | 500万円超～ 1000万円以下 | 1000万円超～ 5000万円以下 | 5000万円超～ 1億円以下 | 1億円超 |
|----------------|-------------|----------------|--------------------|---------------------|----------------------|-------------------|---------------|
| 全体 | 128 (29.5%) | | 102 (23.6%) | | 203 (46.9%) | | |
| 障がい者支援 | 0 (0%) | 12 (13.0%) | 11 (12.0%) | 4 (4.4%) | 36 (39.1%) | 21 (22.8%) | 8 (8.7%) |
| | 12 (13.0%) | | 15 (16.4%) | | 65 (70.6%) | | |
| 高齢者支援 | 1 (1.6%) | 9 (14.7%) | 5 (8.2%) | 1 (1.6%) | 22 (36.1%) | 9 (14.8%) | 14 (23.0%) |
| | 10 (16.3%) | | 6 (9.8%) | | 45 (73.9%) | | |
| 子育て支援 | 1 (3.2%) | 0 (0%) | 2 (6.5%) | 5 (16.1%) | 14 (45.2%) | 4 (12.9%) | 5 (16.1%) |
| | 1 (3.2%) | | 7 (22.6%) | | 23 (74.2%) | | |
| 文化・芸術・スポーツ・学術 | 1 (1.4%) | 16 (22.9%) | 6 (8.6%) | 8 (11.4%) | 29 (41.4%) | 7 (10.0%) | 3 (4.3%) |
| | 17 (24.3%) | | 14 (20.0%) | | 39 (55.7%) | | |
| まちづくり・コミュニティ支援 | 0 (0%) | 7 (17.5%) | 8 (20.0%) | 7 (17.5%) | 12 (30.0%) | 2 (5.0%) | 4 (10.0%) |
| | 7 (17.5%) | | 15 (37.5%) | | 18 (45.0%) | | |
| 環境・自然保護 | 2 (5.7%) | 12 (34.3%) | 3 (8.6%) | 6 (17.1%) | 9 (25.7%) | 2 (5.7%) | 1 (2.9%) |
| | 14 (40.0%) | | 9 (25.7%) | | 12 (34.3%) | | |
| 女性支援（子育て支援含む） | 1 (2.8%) | 0 (0%) | 2 (5.5%) | 5 (13.9%) | 16 (44.4%) | 6 (16.7%) | 6 (16.7%) |
| | 1 (2.8%) | | 7 (19.4%) | | 28 (77.8%) | | |
| 青少年・若者支援 | 1 (4.2%) | 1 (4.2%) | 3 (12.5%) | 4 (16.7%) | 8 (33.3%) | 4 (16.7%) | 3 (12.5%) |
| | 2 (8.3%) | | 7 (29.2%) | | 15 (62.5%) | | |

(2) 活動分野毎の収益状況

- ・障がい者支援、高齢者支援、子育て支援、文化・芸術・スポーツ・学術、女性支援、青少年・若者支援では、事業収益が8割を超えている
- ・高齢者支援では事業収益が9割を超えている
- ・まちづくり・コミュニティ支援では、受取寄付金・受取助成金の割合が他の分野に比較して高い
- ・環境・自然保護では受取助成金が約4割で他の分野に比較して高い

(各分野の上段：千円)

| 収益区分 活動分野 | 特定非営利活動に係る事業 | | | | | その他の事業 の収入 | 計 |
|----------------|--------------|-----------|------------|-----------|-----------|---------------|-----------|
| | 受取会費 | 受取寄 附金 | 受取助 成金等 | 事業収益 | その他収 益 | | |
| 全体 | 0.7% | 3.4% | 10.5% | 83.6% | 1.4% | 0.4% | 100% |
| 障がい者支援 | 12,941 | 90,318 | 304,360 | 3,080,283 | 38,387 | 11 | 3,526,300 |
| | 0.3% | 2.6% | 8.6% | 87.4% | 1.1% | 0.0% | 100% |
| 高齢者支援 | 6,151 | 28,308 | 78,491 | 3,919,768 | 48,730 | 3,345 | 4,084,793 |
| | 0.1% | 0.7% | 1.9% | 96.0% | 1.2% | 0.1% | 100% |
| 子育て支援 | 3,166 | 24,910 | 102,204 | 1,216,326 | 21,552 | 0 | 1,368,158 |
| | 0.2% | 1.8% | 7.5% | 88.9% | 1.6% | 0.0% | 100% |
| 文化・芸術・スポーツ・学術 | 32,292 | 42,947 | 259,841 | 1,530,531 | 17,362 | 20,238 | 1,903,211 |
| | 1.7% | 2.3% | 13.6% | 80.4% | 0.9% | 1.1% | 100% |
| まちづくり・コミュニティ支援 | 11,935 | 95,569 | 165,502 | 673,164 | 15,485 | 13,748 | 975,403 |
| | 1.2% | 9.8% | 17.0% | 69.0% | 1.6% | 1.4% | 100% |
| 環境・自然保護 | 4,465 | 11,230 | 240,792 | 349,009 | 9,684 | 3,297 | 618,477 |
| | 0.7% | 1.8% | 38.9% | 56.4% | 1.6% | 0.6% | 100% |
| 女性支援（子育て支援含む） | 5,370 | 25,799 | 142,335 | 1,634,696 | 22,571 | 0 | 1,830,771 |
| | 0.3% | 1.4% | 7.8% | 89.3% | 1.2 | 0% | 100% |
| 青少年・若者支援 | 7,144 | 9,093 | 80,017 | 979,335 | 13,671 | 281 | 1,089,541 |
| | 0.7% | 0.8% | 7.3% | 89.9% | 1.3% | 0.0% | 100% |